
発行　社会福祉法人せいわ福祉会　佰楽苑

ひゃくらく通信　第33号　令和6年2月
〒675-0131　加古川市別府町新野辺1429番地の10
TEL 079-441-0752　FAX 079-441-0753　http://seiwa-w.com

行事食
11月はエビ・玉ねぎ・なすなど6種類の天ぷら、12月は大根・卵・厚揚げなどのおでん、
1月はタラ・鶏もも・白菜などを入れた寄せ鍋　をおこないました。 心をつなぐ心をつなぐ

ひゃくらく通信ひゃくらく通信

佰楽苑　広報誌佰楽苑　広報誌
令和6年2月令和6年2月

あけましておめでとうございます。

本年も変わらぬご支援・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

加古川市ではインフルエンザの流行や新型コロナウイルスの増加もみられ、油断が出来ない状

態が続いてはいますが、佰楽苑では様々なイベントやレクリエーションに取り組んでいます。

月に一度来ていただいているボランティアの方によるギター演奏は好評で、皆さんに馴染みの

ある昭和の名曲を弾き語りで披露していただいています。特養では年末にクリスマス会・もち

つきをおこない、今月は喫茶レクリエーションを予定しています。デイサービスでは年始に初

詣へ行き、犬とふれあうことで癒しやリラックス効果のあるドックセラピーの方にも月に一度

来ていただいています。外出や外食が出来ない分、施設内で楽しめるイベントを今後も開催し

てまいります。

立春とは名ばかりでまだまだ寒い日が続きますので、お身体にはくれぐれもご留意ください。

12月19日に特養全体で、クリスマス会をおこないました。
サンタクロースとトナカイの衣装を着た職員がサプライズで入所者

様の前に登場しました。サンタの乗るソリは手作りで、電気を消し

て暗くなったフロアにソリの電飾がきれいに輝いていました。サン

タからプレゼントをお渡しし、職員のキーボード演奏に合わせて手

拍子やマラカスを鳴らしながら、ジングルベ～ル♪と楽しく歌われて
いました。プレゼントはお部屋に置く良い香りのするアロマディフ

ューザーやアロマストーンで、おやつにはケーキをお出ししまし

た。

年末年始

12月26日には、4階フロアで杵と臼を準備し、もちつきをおこないました。コロナ禍で４年ぶりの
開催になりましたが、入居者様も杵を持ってもちつきを楽しまれ、ついたお餅はおはぎやきなこ

餅、鏡餅にしました。正月には鏡餅やしめ縄、正月飾りを玄関や各フロアに飾りました。



令和6年となり、寒さが厳しい時期になりましたが、4Bユニットでは冬を乗り切るための行事をお
こないました。古き良き伝統の餅つき会をおこない、入居者様も笑顔がこぼれました。できた餅は

食べやすい大きさにして召し上がっていただきました。皆さん美味しいとの

ことで、次のユニット行事のハードルが上がってしまった様子でした。

あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いします。

1月16日にはフロアにて寄せ鍋を行い、「美味しい」「熱い」と談
笑し笑顔で暖まりながら召し上がっていました。今年も一年皆さん

と楽しく元気に過ごしていけるように職員一同努めていきます。

2Aユニット

特別養護老人ホーム

2Bユニット

3Aユニット

3Bユニット

4Aユニット

4Bユニット

デイサービス

謹賀新年！まだまだ寒波の日々が続いています。２B
ユニットの皆さんは、変わらずお元気に過ごされてい

ます。ユニットにておやつに「お汁粉」を作ってお出

ししました。お汁粉を一口召し上がると「甘いね。温

かくて美味しいです。」との言葉も聞かれ喜ばれてい

ました。皆さんが笑顔で過ごして頂けるよう、沢山の

行事や企画を考えていけたらと思います。

明けましておめでとうございます。年も明け、本格的な冬の到来で寒さが

肌をさす酷寒の時期になってきました。4Aユニットでは4Bユニットと合
同で餅つき大会を行いました。杵を持ち、無我夢中で楽しそうにお餅をつ

いて、臼でついたお餅は美味しいと皆さん喜ばれながら召し上がっていま

した。本年も笑顔満ち溢れる1年になりますよう、職員一同サービス向上
に努めていきたいと思います。

あけましておめでとうございます。今年もよろし

くお願いします。昨年末に、施設全体行事として

クリスマス会を行いました。サンタとトナカイが

各ユニットにプレゼントとクリスマスケーキを配

って回りました。また、スタッフによるクリスマ

スソングのピアノ生演奏もあり、皆さん楽しまれ

ていました。

明けましておめでとうございます。今年も宜しくお願い致します。お

正月にはお琴の音楽をかけながら、皆さんお屠蘇に口をつけられまし

た。「そういえば、お正月にはこんなことしてたなぁ」「久しぶりの

お酒…」と、苦さに顔をしかめる方もいれば、意外にもグイっといけ
る口の方もおられ、賑やかな元旦になりました。一月には誕生日会や

お鍋を囲む予定があることをお伝えすると、顔をほころばせていまし

た。今年も元気に過ごして頂けるよう、3A職員も元気に参ります！

佰楽神社の御利益は「無病息災」「病気平癒」「延命長寿」に「厄除け」。どうかご利益があり

ますようにと皆さんで絵馬を奉納。今年は辰のごとく舞い上がっていきたいですね。

新年を迎え皆さんと一緒に高砂神社へ初詣に行ってきました。お祭りで有名ですが歴史も古く、

何か目に見えないパワーを感じる場所でした。「皆さんと一緒に末永く過ごせますように…」と
お祈りを済ませ、日本の帆布製造の始祖として知られる工楽松右衛門の旧宅を見学。歴史ロマン

の一日となりました。


